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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 1/2015   
pro týden:  
5. 1. 2014 – 11. 1. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
ÚŘEDNÍ HODINY 
OBECNÍHO ÚŘADU LOUŽNICE 
 
 
PO -  5. 1. 2015  16,30 – 18,00 hod 
 
ST -  7. 1. 2015  DOVOLENÁ 
 
 
OÚ Loužnice 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU V LOUŽNICI 
 
Pro rok 2015 jsou platné následující sazby za odvoz a zneškodnění směsného komunálního odpadu 
 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 

120 l plastová 

1 x týdně  2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů  1 800,- Kč 

 
Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální odpad jsou v prodeji v místním obchodě potravin u paní Šmídové. 
 

Cenu za odvoz směsného komunálního odpadu a jeho zneškodnění je třeba zaplatit v souladu s platnými 
smlouvami o odvozu a zneškodnění směsného komunálního odpadu do 30. 4. 2015. 
 
Platbu za komunální odpad je možné i převézt na účet 12421451/0100 a do poznámky uvézt číslo popisné nebo 
jméno pro upřesnění. 
 
Poplatek ze psů pro rok 2015: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120, Kč.  
        
OÚ Loužnice 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

HASIČSKÝ PLES 
 

Tradiční Hasičský ples se bude konat v sobotu 28. 2. 2015 

 
 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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VOLEJBALOVÝ TURNAJ 2014 
V sobotu 27. 12. 2014 od 13 hodin, se uskutečnil, v Kulturním 
Domě v Loužnici, Volejbalový turnaj čtyřčlenných družstev.   
V letošním, čtvrtém ročníku, tohoto turnaje, vládla skvělá 
sportovní nálada. Každé družstvo si vymyslelo svůj vlastní 
osobitý název, některá družstva mají svůj název již od počátku 
konání turnaje v roce 2011. 
 
1. Kocovina 
2 Bubákov 
3 Vlastiboř 
4 Matěj Malý a jeho parta 
5 Druhaci 
6 Balvani 
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ZE SVĚTA 
 

JABLONECKO - 
Chcete se podívat, jak 
aktuálně vypadá 
průsmyk nad Desnou, 
tedy místo kde se z 
Jizerských hor stávají 
západní Krkonoše? 
Místo, pod kterým v 
zimě často na silnici 
zůstanou stát kamiony 

a není výjimkou, že se provoz úplně zastaví. Jde při tom o 
hlavní tah nejen na Harrachov, Rokytnici, ale především do 
Polska. 
Liberecký kraj má v těchto místech od poloviny tohoto 
měsíce jako vlastník silnic II. a III. třídy v provozu svou 
první meteohlásku. Své místo tu našla v rámci rekonstrukce 
úseku silnice Horní Polubný Kořenov. „Jde o první 
meteostanici na silnicích ve vlastnictví Libereckého kraje. 
Nachází se na křižovatce silnic I/10, III/29019 a II/290 v 
Kořenově," uvedl mluvčí krajského úřadu Jiří Langr s tím, 
že v současné době je již meteostanice zapojena do 
celostátního systému jednotného systému dopravních 
informací, včetně videodohledu na adrese 
(meteo.ntd.cz/korenov). Z údajů na odkaze se dozvíte 
aktuální teplotu povrchu vozovky, vzduchu, vlhkost, rosný 
bod a také, zda je v místě riziko námrazy. 
Pro správu a údržbu jsou podle Martina Čápa, vedoucího 
oddělení investic Krajské správy silnic LK, meteostanice 
důležitým faktorem. „Meteostanice informují o tom, kolik 
kde leží sněhu, jaký fouká vítr nebo jestli se na silnici 
nevytvořilo nebezpečné náledí, případně, zda-li se náledí 
nedá očekávat," vysvětlil vedoucí oddělení a doplnil, že v 
některých případech lze meteostanice napojit na proměnné 
dopravní značky, které informují i účastníky silničního 
provozu přímo. 
Do současné doby byly v provozu pouze meteohlásky na 
silnicích ve vlastnictví státu, tedy na rychlostních silnicích a 
na silnicích I. třídy, které spravuje Ředitelství silnic a dálnic 
ČR. Liberecký kraj v rámci správy a údržby silnic II. a III. 
třídy využíval zejména informace z těchto meteostanic. 
„Vzhledem k tomu, že pokrytí meteostanic na státních 
silnicích nedostačuje, a v některých oblastech Libereckého 
kraje se silnice I. třídy nenachází, nechal Liberecký kraj 
zpracovat studii pokrytí silniční sítě kraje meteostanici. 
Cílem je optimalizovat finanční prostředky na výkon zimní 
údržby a dosáhnout finanční úspory," uvedl Jan Čáp, 
vedoucí odboru dopravy KÚ LK. 
V roce 2015 plánuje Liberecký kraj realizaci další 
meteostanice a to na silnici II/295 u Studence, Zálesní 
Lhoty. V dalších letech plánuje kraj výstavbu meteostanic 
zejména v oblastech mimo silniční síť státních silnic, 
konkrétně například u obce Bohatice a obce Tuhaň na 
Semilsku. 
„Tyto meteostanice jsou již naprojektovány a jsou vydaná 
povolení k realizaci," poznamenal krajský radní pro dopravu 
Vladimír Mastník. 
Autor: Lenka Klimentová 

JABLONEC N. N. - 
Na Silvestra se v 
jablonecké 
nemocnici narodilo 
sedm dětí. Za celý 
rok 2014 se jich tu 
narodilo 1327, 
stejně jako v roce 
2011. 
Poslední den v roce 
měli zdravotníci 

napilno. Do půlnoci využilo služeb chirurgické ambulance 
95 pacientů, po půlnoci do rána dalších 11. "Jednoho 
pacienta s úrazem ruky po manipulaci s pyrotechnikou 
jsme museli převézt do Vysokého nad Jizerou do Ústavu 
chirurgie ruky a plastické chirurgie," popsala Petra 
Hybnerová, mluvčí Nemocnice Jablonec. 
Pozitivní zpráva letošního Silvestra je, že na dětském 
oddělení nezaznamenali žádného mladistvého opilého. 
Doslova živo bylo poslední den v roce v porodnici. Na svět 
zde přišlo 7 dětí, poslední 45 minut před půlnocí. V roce 
2014 se v jablonecké porodnici narodilo celkem 1 327 dětí, 
z toho 716 kluků a 611 holčiček. Dvojčat bylo pět. Největší 
miminko loňského roku vážilo 5 kg a měřilo 54 cm. Na svět 
přišlo v červenci. Počet narozených dětí odpovídá shodou 
okolností přesně počtu v roce 2011. 
 

SEVERNÍ ČECHY - Silnice na severu Čechy byly dnes ráno 
se zvýšenou opatrností sjízdné. Především v Libereckém 
kraji leží na vozovkách zbytky sněhu a dále sněží. Vyplývá 
to z údajů silničářů. Teploty se pohybují od minus tří do 
plus dvou stupňů Celsia. 
K opatrnosti nabádají silničáři na Semilsku. Na silnicích 
prvních i nižších tříd je vrstva nového sněhu. Silnice jsou 
sjízdné se zvýšenou opatrností. Sněhové přeháňky se 
objevují i na Jablonecku a Českolipsku. Většina silnic je po 
chemické ošetření sjízdná, místy leží zbytky rozbředlého 
sněhu. 
V Ústeckém kraji místy prší a fouká silný nárazový vítr. 
Silnice jsou s opatrností sjízdné. Dopravu na severu Čech 
nekomplikuje podle policejního webu žádná vážnější 

nehoda. 
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ŽELEZNÝ BROD - Již pošesté se v Brodě koná 
výstava Skleněné betlémy. Letos skončí lehce 
netradičně. 

Tak to tu ještě 
nebylo. V pátek 
9. ledna končí 
šestý ročník 
výstavy Skleněné 
betlémy a to 
netradičně 
cyklem 
přednášek neboli 

Konferencí o skleněných betlémech. 
Akce, jež je otevřena pro širokou veřejnost, 

startuje v 10 hodin v KC Kino. Zahájení si na svá 
bedra naložil i Ludvík Mátl, předseda Českého 
sdružení přátel betlémů. 
Dopolední program nabídne přednášky Zity 
Suchánkové, ředitelky Středočeského muzea v 
Roztokách u Prahy, s tématem Skleněné betlémy 
a čeští skláři, Bohunky Krámské, etnografce a 
kurátorce Severočeského muzea v Liberci s 
tématem Betlémářství na Železnobrodsku a Martin 
Hlubuček, zástupce železnobrodské sklářské školy, 
jež poreferuje o skleněných betlémech v pojetí 
sklářské školy. Program pak pokračuje od 14 
hodin, kdy o cestě od soukromé sbírky po velké 
výstavy povypráví Alena Kortanová, zakladatelka 
tradice výstav Skleněné betlémy. Po ní bude patřit 

pódium Zdeňku Sochorovi, skláři, jež se 
specializuje na hutní figurky. Účastníci v průběhu 
dne mohou shlédnout výstavu Skleněné betlémy v 
Městské galerii Vlastimila Rady. „V kině bude 
vystavena i má soukromá sbírka skleněných 
betlémů, která čítá už skoro 30 exponátů," 
doplnila Alena Kortanová. 
Autor: Jan Sedlák 
 

 
JABLONEC N. N. - Kdo se stane nejlepším a 
nejoblíbenějším sportovcem Jablonecka? 
Rozhodněte … Hlasovat můžete kupony z 
Jabloneckého deníku. 
http://jablonecky.denik.cz/ostatni_region/az-do-9-
ledna-muzete-tipovat-nejlepsiho-sportovce-
jablonecka-20150103.html  
 

KOŘENOV - 
Jedinečná železniční 
dráha láká turisty více 
než kdy jindy. Také 
letos budou připraveny 
zvláštní ozubnicové 
vlaky i bohatý 
program. 
Z pohledu historie 
Zubačky je 1. leden 

významným mementem. Je tomu právě deset let, co v 
Kořenově přestal sloužit poslední zaměstnanec dráhy. Byl 
jím pracovník zajišťující prodej jízdních dokladů. 
Ironií osudu však právě v těchto dnech probíhají stavební 

práce mající za cíl adaptovat bývalou dopravní kancelář 
(a tedy i výdejnu jízdenek) pro účely Muzea ozubnicové 
dráhy. 
Tím by mělo dojít i k opětovnému oživení haly zdejší 
železniční stanice, a to i prodejem jízdenek na nostalgické 
vlaky Zubačky v letní sezóně. 
Chybět nebude ani oblíbený autobus 
Železniční společnost Tanvald (ŽST) pro turisty každým 
rokem připravuje nostalgické jízdy na Zubačce i na 
okolních tratích. Nejinak tomu bude i v roce 2015. Těšit 
se můžete především na zvláštní ozubnicové vlaky a 
bohatý doprovodný program v Kořenově. 
Většina nostalgických jízd se uskuteční právě na známé a 
nyní již jediné ozubnicové trati u nás vedoucí z Tanvaldu 
do Kořenova. 

„Zvláštní vlaky po naší nejstrmější trati bude dopravovat 
jedna ze dvou dochovaných unikátních motorových 
ozubnicových lokomotiv řady T426.0 přezdívaných 
Rakušanka. Ve zvláštních vlacích budou řazeny osobní 
vozy Balm ze šedesátých let 20. století včetně 
historického motorového vozu M240.056 přezdívaného 
Singrovka a bufetového vozu Balm Bistro," vyjmenoval 
hlavní protagonisty Pavel Vlček, člen Železniční 
společnosti Tanvald. 
Dopravu na trati omezí oprava 
Oproti předchozím rokům budou zvláštní vlaky končit v 
Kořenově. Mezi Kořenovem a Harrachovem je totiž od 1. 
dubna do 31. října 2015 naplánovaná výluka traťové 
koleje, během které by se mimo jiné měl opravit 
harrachovský tunel či vystavět výhybna Harrachově. 

I letos bude během jízd připraven zajímavý doprovodný 
program na nádraží v Kořenově. Na Jizerku a Příchovice 
potom návštěvníky zaveze historický autobus. 
Železniční společnost Tanvald se navíc může pochlubit 
novým kouskem ve svém vozovém parku. Je jím 
motorový vůz 810.453-1. 
„Věříme, že tento zástupce zachránce lokálek nejen nám, 
ale i cestující veřejnosti, prokáže dobrou službu a bude 
jistě věrným a spolehlivým pomocníkem," řekl Petr 
Špetlák, další ze členů ŽST. 
Autor: Jan Žíla 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/ostatni_region/az-do-9-ledna-muzete-tipovat-nejlepsiho-sportovce-jablonecka-20150103.html
http://jablonecky.denik.cz/ostatni_region/az-do-9-ledna-muzete-tipovat-nejlepsiho-sportovce-jablonecka-20150103.html
http://jablonecky.denik.cz/ostatni_region/az-do-9-ledna-muzete-tipovat-nejlepsiho-sportovce-jablonecka-20150103.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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 KULTURA a POZVÁNKY 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEDOVÁ KRYSA 2015 
  

se jede 10. 1. 2015! 
Sedmý ročník populárního závodu startuje v 11 hod.,  

tak koukejte naladit stroje! 
 

Na sedmý ročník tohoto populárního závodu Vás zvou  
KUMPÁNI LOUŽNICE 

 
http://www.kumpani.cz/ 

 

http://www.kumpani.cz/
http://www.kumpani.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

Jablonec n. N., Liberec - Hasiči v Libereckém kraji vyjížděli na 
Silvestra ke dvěma velkým požárům. Už hodinu po poledni vyhořel 
byt v Jablonci, večer likvidovali požár rodinného domu v Liberci. 
Celkové škody zřejmě přesáhnou 1,5 milionu korun. V Jablonci o 
půlnoci poranila petarda 14letého chlapce. "Pyrotechnika mu 
explodovala v ruce," řekla krajská policejní mluvčí Ivana Baláková.   
Hoch podle mluvčí ve společnosti svých kamarádů nedaleko 
domova odpálil pyrotechniku, která mu explodovala v ruce. 
"Záchranáři ho okamžitě převezli do jablonecké nemocnice a podle 
předběžného vyjádření lékaře je prognóza, zda se podaří mu prsty 
zachránit, nejistá," doplnila mluvčí. Policisté případ vyšetřují pro 
podezření z těžkého ublížení na zdraví z nedbalosti. "Zajímat je 
bude mimo jiné i to, kde si chlapec pyrotechniku obstaral," dodala. 

Hasiči v kraji vyjížděli do dnešního rána k 20 událostem, z toho polovina byly požáry. Už odpoledne hořel v 
Jablonci byt ve druhém podlaží panelového domu. Před ohněm uteklo z domu deset lidí, dvěma z nich museli 
hasiči pomoci. Byt oheň zničil, radnice rodině se čtyřmi dětmi nabídla náhradní ubytování. "Rodina se nakonec 
rozhodla zůstat u příbuzných. Otec si jen vyzvedl oblečení a hračky, které poskytl Český červený kříž," sdělila 
mluvčí magistrátu Markéta Hozová. Oheň způsobil škody za půl milionu korun. "Podle předběžných odhadů byla 
příčinou požáru závada na elektroinstalaci," přiblížila mluvčí Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje 
Zdenka Štrachová. 
Větší škody napáchal oheň na rodinném domě v Liberci. Požár byl na operační středisko ohlášen v 19:17. "Když 
hasiči přijeli na místo, zjistili, že hoří celý automobil v garážovém stání, přes okno se požár dostal i do přízemí 
domu a začala hořet také střecha. Jelikož šlo částečně o dřevostavbu, oheň se šířil velmi rychle," popsala 
Štrauchová. Čtyři obyvatelé domu před ohněm utekli, v domě zůstala zvířata. "Psa se podařilo hasičům zachránit, 
kočka požár nepřežila," dodala mluvčí. Co bylo příčinou požáru bude dnes zjišťovat vyšetřovatel, škoda podle 
prvních odhadů přesáhne milion korun. Po půlnoci vyjížděli hasiči k několika požárům popelnic, které zapálila 

zábavní pyrotechnika. 
Policie podle Balákové řešila na Silvestra také sebevraždu 32letého muže, který se oběsil na Semilsku. V policejní 
cele skončil 24letý mladík, který se pral kolem 01:30 v centru Liberce a napadl i policisty. "Hlídka ho na místě 
zadržela, dechová zkouška ukázala, 1,53 promile alkoholu," řekla Baláková. Muž skončil v cele, po vystřízlivění ho 
zřejmě obviní z násilí proti úřední osobě, za který mu soud může uložit až čtyřletý trest. 
 
OSLAVY SILVESTRA 
Liberecký kraj 
Během Silvestra do Nového roku, hodiny ranní, vyjížděli hasiči HZS Libereckého kraje celkem k dvaceti událostem. 
Z toho 10 bylo požárů, 2× šlo únik nebezpečných látek, 2× dopravní nehodu, 5× je zaměstnala technická pomoc 
a 1× planý poplach. 
Posledním zásahem roku 2014 (ve 21:56 hodin) bylo otevření bytu v Jablonci nad Nisou muži, který byl diabetik a 
„zabouchnul" si byt s léky. Hasiči byt otevřeli za přítomnosti PČR pomocí speciálního nářadí. 
Prvními událostmi roku 2015 bylo 6 požárů malého rozsahu, jednalo se o popelnice a zbytky po pyrotechnice. V 
0:24 hodin hořel plechový kontejner ve Frýdlantu, o dvě minuty později byli hasiči voláni k obdobnému požáru do 
Dolní Chrastavy. Kontejner hořel také v Mimoni (0:50 hodin), Liberci – Ruprechticích (1:43 hodin). 
Ke krabicím s pyrotechnikou museli hasiči na sídlišti Lada v České Lípě v 1:52 hodin. Zatím posledním dnešním 
výjezdem ve 2:26 hodin byl požár popelnic v Liberci ve Starých Pavlovicích. 
 

KOŘENOV - V Kořenově na silnici první třídy číslo 10 se stala v 
úterý 30. prosince v noci třicet minut po druhé hodině dopravní 
nehoda, při které řidič po nezvládnutí smyku skončil mimo 
komunikaci v lesíku. Následně byl řidič s lehčím zraněním převezen 
do jablonecké nemocnice. „Řidič s vozidlem Ford C-Max jel v 
klesání směrem na Desnou v Jizerských horách, kde při průjezdu 
pravotočivé zatáčky dostal na zasněženém kluzkém povrchu 
vozovky smyk, vyjel mimo komunikaci, kde levým bokem narazil 
do porostu jehličnatých stromů," sdělila tisková mluvčí jablonecké 
policie Dagmar Sochorová. Lehce zraněný řidič z havarovaného 
vozu byl převezen Zdravotnickou záchrannou službou Libereckého 
kraje do jablonecké nemocnice. Alkohol u něj policisté vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou. „Předběžná výše způsobené 

škody činí částku 120 000 korun. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou," 
dodala policejní mluvčí. 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz


  
 

7 
 

POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
5.1. 

Den: -3/1°C 
Noc: -3/-7°C 

 PÁTEK 
9.1. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ÚTERÝ 
6.1. 

 

Den: -3/1°C 
Noc: -4/-8°C 

 SOBOTA 
10.1. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

STŘEDA 

7.1. 

 

Den: -1/3°C 
Noc: -1/-5°C 

 NEDĚLE 

11.1. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK 

8.1. 
 

Den: 0/4°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ 

12.1. 
 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

5.1. 
Hubě netřeba mýdla, ale dobrého jídla. 
 
6.1. 
Na Tři krále zima stále. 
 

7.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
 
8.1. 
O svatém Erhartu zima zebe do nártu. 
 

9.1. 
O svaté Baziliši zima všude čiší. 
 
10.1. 
Když v lednu včely vyletují, nedobrý rok ohlašují. 
 

11.1. 
Na svatého Hygina pravá zima začíná. 
 
12.1. 
Jsou-li v lednu na cestách tlusté ledy, podaří se výborné zelí. 

 

OBLOHA  

 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

7:58 
Zapadá:   
16:12 

 
 
 
 
 
 
 
 

 CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Během noci z 3. na 4. 1. nastane před 
svítáním maximum meteorického roje 
Quadrantid. Aktivita roje začíná již 31. 12. 
a bude patrná do 6. 1. Pozorování kolem 
maxima ale bude rušit úplňkový Měsíc. 

Nicméně geometrické podmínky roje jsou 
dobré, a tak určitá naděje spatřit meteory z 
tohoto roje existuje. Quadrantidy jsou 
poměrně mladým a silným rojem. Proto roj 
může v maximu dosáhnout teoretické 

frekvence až 130 meteorů za hodinu (tento údaj platí po celé obloze). Radiant roje se 
nachází v severní části Pastýře, poblíž hranice s Herkulem a Drakem. 
 
V neděli 8. 1. ráno se Měsíc přiblíží k planetě Jupiter. Konjunkce bude pozorovatelná 
nad jihozápadem poměrně vysoko nad obzorem. Jupiter se bude nacházet přímo nad 
Měsícem ve vzdálenosti asi 5,6°. Měsíc bude 3 dny po svém úplňku. 

Měsíc 
4. 1. 2015 

Vychází:  

16:02 
Zapadá:  

 7:35 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

       2. 1. 2015     Oslaví narozeniny Věra Absolonová 
       3. 1. 2015     Oslaví narozeniny Noemi Skrbková 
     12. 1. 2015     Oslaví narozeniny Matěj Udatný 
     12. 1. 2015     Oslaví narozeniny Sabina Kühnová (Malá z Rovinky) 
     12. 1. 2015     Oslaví narozeniny Pavel Daníček st. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
VÝROČÍ 

5.1. 1355 – Karel IV. 
byl Miláně korunován 
lombardským králem. 
6.1. 1584 – Skončila 
platnost Juliánského 
kalendáře v Česku a v 
Rakousku, následujícího 
dne bylo podle 
Gregoriánského 
kalendáře 17. ledna. 
6.1. 1850 – Ladislav 
Stroupežnický, 
dramaturg († 11. srpna 
1892) 
7.1. 1956 – Václav 
Vydra, herec 
8.1. 1920 – Byla 
založena Církev 
československá, později 
přejmenovaná na 
Církev československou 
husitskou. 
9.1. 1890 – Karel 
Čapek, český spisovatel 
(† 25. prosince 1938) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
10.1. - Mezinárodní den 
tuleňů, lachtanů a 
velryb  

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 5. 1. – 11. 1. 2015, slaví svátek: 

5.1. - DALIMIL je mužské jméno. Starší tvar jména je Dalemil. Podle českého občanského 
kalendáře má svátek 5. ledna. 
Jméno Dalimil je slovanského původu, znamená „stále milý“. Jeho nejznámějším nositelem je 
historicky nedoložený Dalimil Meziříčský, kterému bylo v minulosti Václavem Hájkem z Libočan 
připsáno autorství anonymního díla označovaného dodnes jako Dalimilova kronika. 
 
6.1. – TŘI KRÁLOVÉ 
BALTAZAR - Baltazar je mužské jméno babylónského původu. Další variantou jména je 
Baltazár. Vykládá se jako ochraňuj život králi, popřípadě jako Bůh ať ochraňuje krále. 

KAŠPAR – Kašpar (varianta je Kaspar nebo Jasper) je mužské jméno aramejského nebo 
perského původu. Vykládá se jako nosič, strážce pokladů, pokladník v perštině. 
MELICHAR - Melichar je mužské jméno hebrejského původu. Vykládá se jako obměna jména 
Melchior, což znamená král světla, případně král je světlo. 
 
7.1. - VILMA je ženské křestní jméno. Jméno je ženskou variantou Viléma. Je německého 
původu a znamená zhruba „mou helmicí, či ochranou, je má vůle nebo přání“. Jeho delší 
varianta je Wilhelmina. Další kratší podobou jména je Minnie a Willa. 
 
8.1. - ČESTMÍR je mužské křestní jméno. Jedná se o jméno slovanského původu, jehož 
význam je „mírumilovný“. 
 
9.1. - VLADAN je mužské jméno slovanského původu, obvykle považované za zkrácenou verzi 
některého z jmen Vladimír nebo Vladislav. Lze je vyložit jako ten, kdo vládne, vládce. 
 

10.1. - BŘETISLAV je mužské křestní jméno slovanského původu. Pravděpodobně vzniklo ze 
staročeského slovesa břěčěti ("zvučet, hlučet").  
 

11.1. - BOHDANA je ženské křestní jméno slovanského původu. Vzniklo překladem řeckého 
jména Teodora, jehož význam je „dar boží“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
Vlhké ponožky proti rýmě 
První pomoc na ucpaný nos? Zkuste své nohy nejprve ponořit do horké vody, 
potom namočte pár ponožek do studené vody, vyždímejte je a dejte si je na 
nohy. Přes ně si oblečte ještě pár čistých a suchých ponožek a šup do postele. 
Vlhké ponožky zlepší krevní oběh, což pomůže i vašemu ucpanému nosu. 
 
Aspirin proti lupům 
Rozpusťte 3 aspiriny ve vašem šamponu. Lupů se tak zázračně zbavíte, aniž 
byste si museli kupovat speciální drahé kúry. 
 
Bramborou proti ječnému zrnu 
Bramboru dejte do mikrovlnky, rozpulte ji a zabalte do hadříku. Když vychladne 
tak, že je možné ji vzít do ruky, přidržte ji u oka na 10 minut. 
 
Smích vyléčí střeva 
Dobrá nálada léčí. Dokonce i vaše střeva. Smích z plna hrdla jim zajistí 
dokonalou masáž. 
 
Zrníčka proti zápachu z úst 
Nepříjemného zápachu z úst se zbavíte žvýkáním kávových zrnek. 
 
Čaj pro voňavé nohy 
Louhujte dva sáčky čaje v půl litru vody po dobu 15 minut. Výluh zřeďte dvěma litry vody a ponořte do něj nohy 
na 30 minut. 
 
Na třísky mýdlem 

Směs mýdla a hnědého cukru umístěte na náplast. Přiložte na třísku. Do rána je pryč. 
 
Bramborou proti únavě 
Nakrájejte umytou a oloupanou bramboru a na noc ji ponořte do sklenice studené vody. Vodu z brambory ráno 
vypijte. 
 
Koupel proti bolehlavu  
Ponořte si nohy do horké vody. Krev vám bude proudit do nohou a tlak, který je v hlavě, zmizí. Při úporné bolesti 
přidejte do vody rozemletá hořčičná semínka. 
 
Banány na bradavice 
Jednou denně po koupeli přikládejte na bradavice vnitřek z banánové slupky. Po týdnu bude bradavice měkčí a 
zmizí bolest, po dvou týdnech se viditelně scvrkne. Po léčbě, která by měla trvat maximálně 6 týdnů, úplně zmizí. 
 
Na bolest hlavy s tužkou 
Většinu bolestí hlavy způsobuje napětí svalů. Až bolest udeří, dejte si tužku mezi zuby. Nekousejte! Odpočinou si 
obličejové svaly a bolesti se zbavíte. Pro ještě větší úlevu otočte hlavou čtyřikrát na každou stranu. Pomůže také, 
když vypijete šálek silné kávy. 
 
Čajový sáček na afty  
Dejte si do pusy navlhčený sáček s čajem. Vydržte pět minut. Pokud máte opar, přiložte jej na opar. 
 
Med na ranky 
Malé ranky a škrábnutí se lépe zahojí, když je pokapete trochou medu. Med je antiseptikum, které pomůže vaše 
zranění očistit. Med působí protizánětlivě a ranka se bude rychleji hojit. 
 
Soda na plísně 
Přidejte do trochy vody lžíci jedlé sody a namažte si tím prsty u nohou. Opláchněte je, usušte je a poprašte 
kukuřičnou moukou. 
 
Zubní pasta na štípance 
Štípanec potřete co nejrychleji zubní pastou. Nebude vás svědit a nenateče. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
STAROČESKÁ VEJMRDA 
120-150 g čerstvě nastrouhaného křenu, 1-2 lžičky octa 8 %, 2 jablka 
Očištěný křen nastrouháme na jemno, oloupaná jablka nastrouháme na hrubším struhadle. 
Nastrouhaný křen smícháme s jablky, dochutíme octem, cukrem a solí. Podáváme k ovaru, 
pečenému nebo vařenému kolenu apod. 
 

DRŠŤKOVÁ POLÉVKA Z HLÍVY ÚSTŘIČNÉ 
500-600 g hlívy ústřičné, 1,5 l vývaru, 2 ks stroužky česneku, 1 ks mrkve, 1 
ks cibule, 1 ks kousek celeru, hladká mouka, červená paprika, majoránka, 
sádlo, pepř, sůl 
Houby nakrájíme na tenké nudličky. Na sádle zpěníme cibulku, zaprášíme 
červenou paprikou a moukou, uděláme jíšku. Přilijeme vývar, jíšku necháme 
rozpustit ve vývaru, přidáme nakrájené houby, mrkev, celer a vaříme, až jsou 
houby a zelenina měkká. Na závěr polévku ochutíme majoránkou, utřeným 

česnekem, osolíme a opepříme. 
 

SALÁT Z HLÍVY ÚSTŘIČNÉ 
200 g hlívy ústřičné, 200 g bílého zelí, 2 ks stroužky česneku, 1 ks červená 
paprika, 1 ks červené cibule, 1 lžička nasekané řeřichy, olivový olej, pepř, sůl. 
Hlívu nakrájíme na proužky a uvaříme do měkka, pak scedíme a necháme 
okapat. Zelí, cibuli a papriku nakrájíme na nudličky. Všechny suroviny 
promícháme, ochutíme utřeným česnekem, zakápneme olivovým olejem, 
osolíme, opepříme a necháme 1 hodinu odležet. Porce salátu na talíři ozdobíme 
nasekanou řeřichou a podáváme. 
 
KUŘE NA POMERANČÍCH 

4 kuřecí prsíčka, 1 lžíci olivového oleje, 300 ml drůbežího vývaru, 4 lžíce 
pomerančové zavařeniny, 1 lžičku lístků čerstvého tymiánu, sůl a pepř na 
dochucení. Plátky kuřete opláchněte, osušte a lehce naklepejte. Osolte a 
opepřete. V silnostěnné pánvi rozpalte olej a maso na něm z obou stran 
opečte dozlatova; trvá to celkem osm až deset minut. Stáhněte plamen a vlijte 
do pánve vývar, ve kterém jste rozšlehali zavařeninu. Přisypte tymián, 
zamíchejte a nechte pět minut probublávat. Pak vyjměte kuře a omáčku ještě 
vařte, až zhoustne. Každý plátek masa přelijte na talíři omáčkou. Skvělou 

přílohou jsou šťouchané brambory nebo rýže a svěží zelený salát.   
 

KREMROLE 
30 dkg hladké mouky, 250 g 100% tuku, 1 žloutek, 1 lžíce octa a cca 10 lžic 
studené vody. Ze všech surovin vypracujeme hladké těsto a dáme na dvě 
hodiny do lednice. Navineme na kovové formy trubiček a potíráme žloutkem, 

jen na povrchu trubiček. Pečeme v rozehřáté troubě na 250°C a po 10 min 
stáhneme teplotu na 190°C a dopékáme do zlatova. 

Náplň: Nad parou vyšleháme 5 bílků s 30 dkg cukru krupice a špetkou soli. A to tak 
dlouho až drží špička na ušlehaném sněhu. Sáčkem naplníme trubičky sněhem, pocukrujeme a podáváme. 
 

POMERANČOVÁ MARMELÁDA 
8 velkých pomerančů, 2,2 kg krupicového cukru 
Pomeranče důkladně omyjte v teplé vodě, pokud nemáte chemicky 
neošetřené. Pak je rozpulte a vymačkejte šťávu. Vymačkané plody 
nakrájejte na tenké proužky; semínka uchovejte, dodávají zavařenině 
chuť a sílu. Zavažte je do kousku bílého plátna nebo gázy. Všechnu 
šťávu, pokrájené pomeranče a svázaná jadérka zalijte 2,5 litry 
převařené vody a nechte přes noc máčet v porcelánové nebo skleněné 
nádobě. Druhý den vařte ovoce v silnostěnném kastrolu na mírném 

plameni doměkka, asi dvě hodiny. Přisypte cukr a vařte ještě dvacet až třicet minut. Pak trochu kápněte na 
vychlazený talířek (než se pustíte do přípravy zavařeniny, vložte jej do chladničky); pokud směs hned zrosolovatí, 
máte hotovo. Je lepší vařit déle bez cukru a po jeho přidání už jen krátkou dobu – to aby cukr nekaramelizoval a 
zavařenina nehnědla. Zavařeninu vlijte do sterilizovaných sklenic, zavíčkujte a uchovejte v chladu. Podávejte s 
lívanečky, palačinkami nebo na opečených toustech, tence potřených máslem. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

PŘÍCHOD TŘÍ KRÁLŮ 
Jako v ostatních vesnicích a městech, i u nás 
v Loužnici se dodržuje svátek Tříkrálový. 
V podvečer naší obcí chodí Tři Králové, zpívají 
písničku a svěcenou křídou píší na dveře 
K+M+B 2010. Tato písmena neoznačují jména 
tří králů, jak by se na první pohled mohlo zdát. 
Tato písmena znamenají větu Christus 
mansionem benedicat – Kristus žehnej tomuto 
domu. Dříve na tento svátek obcházel všechny 
domy kněz s ministranty, učitelem a žáky. 
Kněz vykuřoval domy kadidlem, kropil světnice 
svěcenou vodou, ostatní zpívali. Po koledě napsal 
kněz vysvěcenou křídou na dveře nebo na okno velká 
písmena K + M + B a příslušný letopočet.   
Tři králové označují tři období lidského života – jeden 
je mladý, jeden je zralý muž a jeden je starý. Mladý 
král je králem budoucnosti (většinou je vyobrazen v 
zeleném rouchu – zelená je barva naděje), stařec je 
králem přítomnosti (proto, že jsoucí okamžik brzy 
přejde do minulosti) a zralý muž je králem minulosti. 
Zralý muž je vyobrazován tmavou barvou proto, že je 

pokryt stínem smrti, který leží nad minulostí. Jména králů mají také svůj význam – 
Casparus (Kašpar) znamená Strážce pokladu, Melchior (Melichar) označuje Můj král 
je světlo, Balthasar (Baltazar) značí, Ochraňuj můj život. Tento svátek se symboly 
jen hemží. Dary, které králové nesou, mají také symbolický význam. Zlato 

zastupuje pevné skupenství, kadidlo všechno, co je plynného skupenství, a 
kapaliny zastupuje myrha. Myrhu nese vždy král s tmavou tváří, protože tato 
mast se používala při pohřbech. 
Vánoční období nazývané také jako vánoční okruh se uzavřelo hned první 
následující neděli po svátku Tří králů. Oslava narození Ježíše Krista skočila, 
následovalo liturgické mezidobí, které mělo připravit věřící na největší 
křesťanský svátek - Velikonoce. 
 
MY TŘI KRÁLOVÉ   
My tři králové jdeme k vám,  
štěstí zdraví vinšujem vám. 
Štěstí, zdraví, dlouhá léta, 
my jsme k vám přišli z daleka. 
Zdaleka je cesta naše, 
do Betléma mysl naše.   
Co ty, černej, stojíš vzadu, 
vystrkuješ na nás bradu?  
A já černej vystupuju 
a Nový rok vám vinšuju. 
A my taky vystupujem 
a Nový rok vám vinšujem.   
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
….Dálo se tak v důsledku ostrého protireformačního postupu, který uplatńovali vítězství Habsburkové, hlavně po 
válce a v němž se vyznamenali obzvláště Jezuité! 
V padesátých letech se počet obyvatel snížil na polovinu a některé vesnice byly prázdné. Kdysi rozkvétající oblasti 
poměrně hustě osídlené se tak během čtyř desetiletí změnily k nepoznání. 
Přechod k typu feudálního velkostatku vyžadoval zvýšené robotní povinnosti poddaných a pro jejich zabezpečení 
sahala vládnoucí třída k tvrdému postupu vůči obyvatelstvu. Celé období po třicetileté válce až do sklonku 
XVIII.století je proto nazýváno obdobím druhého nevolnictví. 
Mírem vestfálským roku 1648 skončila sice třicetiletá válka, ale neskončilo naprosto utrpení českého lidu. Naopak. 
Mír utvrdil i mezinárodně vítězství Habsburků v českých zemích a rozhodl na století boj uvnitř třídy feudálu – boj 
trvající od dob husických ve prospěch od dob husických – ve prospěch pánů. 
Cizácká šlechta obohacena pobělohorskými konfiskacemi zaplavuje a drancuje zemi a deptá lid na všech 
panstvích. 
Zbaven všech práv a vydán na milost a nemilost všem pánům sahá tento lid k ojedinělým vzpourám, aby hájil 
holý život. 
Císřští generálové utápějí tyto vzpoury v krvi, snaží se je izolovat, aby se nerozhořely v mohutný požár jako za 
času Jana Žižky, jehož památka znovu ožívá mezi bouřícím se lidem selským. 
Po Čechách na sever, až do německých krajů naší vlasti se šíří pověst o hrdinném vůdci porobeného lidu 
selského, který vykope železnou korunu Přemysla Oráče a zjedná právo a spravedlnost všem poddaným. 
Nespokojennost, rozhořčení a odhodlanost poddaného lidu v Čechách donutily císaře Leopolda I., aby roku 1680 
vydal v Pardubicích robotní patent, v němž učinil nevolníkům jisté ústupky. 
Zůstaly však na papíře a krutý útlak na šlechtických panstvích nepominul. 
První povstal lid na Frýdlantském panství Galasově v čele se svým neohroženým vůdcem Onřejem Stelzigem, 
kovářem z Řasenice. Vězněn, odloučen od rodiny, mučen při výsleších, ale nezlomen, hájí Sterlzig za všech 
okolností právo poddaného lidu. 
 Odsouzen na deset let nucených prací do uherské pevnosti Rábe, využívá zmatků při vpádu Turků a prchá zpět 
do Čech, aby v rodném kraji pokračoval v nerovném boji proti vrchnosti. 

Neodvažují se jej poravit, bojí se 
mrtvého Sterlziga, právě tak jako 
živého a posílají jej znovu na 
pevnost, aby tam zemřel. Velký 
vůdce poddaného lidu v našem kraji 
zmizel, umučen na pevnosti Rábe 
v Uhrách, avšak v archivních 
dokladech Jablonce a Liberce 
nejdeme velmi často zmínku o jeho 
působnosti v Jizerských horách, 
Maxově a jinde. 
Morální povinnosti kronikářů 
v našem kraji jest, vskřísit tuto 
zapomenutou postavu lidového 
vůdce a rebela proti panstvu, 
postavu stejně velikou, jako je 
Stelzigův chodský součastník Jan 
Sladký Kozina…..   
  
 
  

 
Foto: Kovárna Ondřeje Stelziga, Dolní Řasnice 
Dolní Řasnice se rozkládá po obou stranách údolí stejnojmenné říčky v severní části Frýdlantského výběžku. Obec 
byla založena pravděpodobně v roce 1381, ale první písemný doklad pochází z roku 1409. Byla uváděna pod 
původním německým jménem, které získala podle prvního osadníka  Ruckera. České jméno získala Dolní i Horní 
Řasnice až po druhé světové válce podle říčky, při které byly kdysi založeny. 
Dolní Řasnice je proslavena kovárnou Ondřeje Stelziga, který předal císaři petici o nesnesitelném útlaku robotníků 
(nevolnické povstání) na frýdlantském panství. Osudy řasnického kováře zpracoval v díle Železná koruna 
spisovatel Václav Kaplický, který žil a pracoval v nedaleké osadě Peklo. 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šel jsem do Kauflandu reklamovat ocet, že tam plavou hrudky. 
Řekli mi, že to jsou nakládané cibulky. 
 
Žijeme ve společnosti, kde se k vám pizza dostane dřív než 
policie. 
 
Proč blondýnky neumí vytočit číslo 911? Neumí najít 
jedenáctku. 
 
Dědeček: "Běž se schovat, je tady tvůj učitel, protože jsi nebyl 
ve škole." Já: "Ne, ty se jdi schovat, řekl jsem, že jsi mrtvý. 
 
Žena volá svojí mamince: "Mami, zase se se mnou hádal, už to 
nevydržím, přijdu bydlet k tobě!" Matka odpovídá: "Ne, 
miláčku, on musí zaplatit za svoje chyby! Já přijdu bydlet k 
vám!!" 
 
Vzkaz pro vegetariány: Pokud máte zvířata tak moc rádi, proč 
jim jíte jejich jídlo?! 
 
Potká Slovák vílu a víla mu slibuje, že mu splní přání.  
Slovák řekne:"Chcel by som byť ministrom!" 
Další den se probudí a je z něj bonsaj. 
 
Paní rodí doma. Je u ní doktor a vypadne elektrika. Zavolá tedy 
pětiletého synka, aby svítil baterkou. Porod se podaří, doktor 
plácne miminko po zadečku a syn s očima navrch hlavy 

vyhrkne: "Správně! Ještě druhou přes pusu, aby věděl, že tam 
příště nemá lézt" 
 
Paní učitelka říká dětem: "Za každé sprosté slovo přineste 
kamínek." Druhý den přinese Anička 3 kamínky a paní učitelka 
říká: "Příště už nic takového neříkej." Za chvíli přijde Pepíček a 
volá: "Pozor, krávo, vezu štěrk." 
 
Prosíme maminku Jiřinky, aby se dostavila ke lvímu výběhu pro 
zakrvácené sandálky. 
 
"My se ženou si často vyměňujeme názory, přicházím se svým 
a odcházím s jejím." 

MOUDRÁ VĚTA 

„Nepravda je jako sněhová koule: čím déle ji válí, tím je větší.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz ,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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http://jablonecky.denik.cz/
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http://www.tommat.cz/  

 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

